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Abstract

This thesis is concerned with the legislature of the Czech Republic, Bundesrepublik
Deutschland and the Republic of France, as regards the anonymous abandonment
of children in babyboxes, anonymous births and births with the identity of the mo-
ther classified. It presents a complex overview of the legal framework in which the
above mentioned institutions are functioning, from the point of view of the current
legislation and factual state of affairs, set in the background of historical evolution
of the individual institutes in individual states. The first chapter of the thesis de-
als with the terminology, which in these questions is often somewhat confused and
confusing, due to laymen influences and translations between languages. The se-
cond chapter presents the current legal framework of the individual states, together
with the umbrella framework of the international Agreements which are binding to
all three of the countries. The third chapter deals with babyboxes, describing their
functioning in Germany and in the Czech Republic. The fourth chapter presents
the issue of anonymous births and of the french l’accouchement sous X, which is on
the line between the anonymous birth and the birth with the identity of the mother
classified. Fifth chapter is concerned with the births with classified identity of the
mother and discreet birth in the Czech legal system, as well as the new German law
on discreet births. The conclusion attempts a short comparison between the systems
and envisions a possibility of future development.
Keywords: babybox, anonymous birth, discreet birth, birth with the identity of the
mother classified, birth under X
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Abstrakt

Tato práce se zabývá právními úpravami České republiky, Spolkové republiky Ně-
mecko a Francouzské republiky v problematice institutů anonymního odkládání dětí
do babyboxů, anonymních porodů a porodů s utajením identity matky. Podává co
možná nejucelenější přehled právního rámce, v němž výše zmíněné instituty fun-
gují, a to z hlediska současné úpravy a faktického stavu, na pozadí historického vý-
voje jednotlivých institutů v jednotlivých státech. Práce se v první kapitole zabývá
pojmoslovím řešené problematiky, které je často vzhledem k laicizaci a neshodám
překladu terminologie zavádějící, či matoucí. Ve druhé kapitole je podán přehled
platných právních úprav v jednotlivých státech, spolu se zastřešujícím mezinárod-
ním rámcem, platným a závazným pro všechny tři státy. Třetí kapitola se věnuje
babyboxům, přičemž popisuje jejich fungování ve Spolkové republice Německo a
v České republice. Čtvrtá kapitola řeší problematiku anonymních porodů, a fran-
couzského porodu pod X, který stojí na pomezí porodu anonymního a porodu s
utajením identity matky. Pátá kapitola se věnuje úpravě českého porodu s utajením
identity matky a dále diskrétním porodům v interpretaci úpravy české a nového ně-
meckého zákona o diskrétních porodech. V závěru dochází ke krátkému porovnání
jednotlivých úprav a nastínění možnosti dalšího vývoje.
Klíčová slova: babybox, anonymní porod, diskrétní porod, porod s utajením identity
matky, utajený porod, porod pod X
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Kapitola 1

Úvod

Cílem této práce je zmapovat co nejdůkladněji možnosti odkládání dětí a porodů
s různou mírou zachování anonymity matky, a to zejména se zaměřením na právní
stránku těchto aktů a následné zacházení s dětmi z nich vzešlými. Porovnáván bude
přístup tří právních úprav – právní úpravy České republiky, právní úpravy Spolkové
republiky Německo a právní úpravy Francouzské republiky.

Tato diplomová práce podá přehled v současnosti platných, relevantních právních
předpisů v každém ze zvolených států, jakož i mezinárodního rámce, tvořeného me-
zinárodními smlouvami, jimiž jsou všechny tři státy vázány. Cílem je podat pokud
možno ucelený výtah, který dovolí čtenáři udělat si základní obrázek o možnosti
fungování institutů, které jsou v centru zájmu této práce, v intencích právních úprav
porovnávaných států.

Dále se práce zaměří na popis fungování tzv. babyboxů, tedy schránek, umožňujících
anonymní odkládání novorozenců, se srovnáním způsobu jejich fungování v České
republice a Německu. Budou zkoumány i postoje zákonodárců, odborníků a laiků k
této problematice a popsán následný proces péče o nalezené dítě z právního hlediska
(jeho předání příslušným orgánům sociálně-právní ochrany dětí, možnost návratu k
biologické matce či předání do náhradní rodinné péče).

Od anonymního odkládání dětí bude pozornost přenesena k tzv. anonymním poro-
dům a jejich fungování ve všech třech vybraných právních systémech. Důraz bude
položen zejména na anonymitu v rámci fungování francouzského systému

”
l’accouchement

sous X“, její fungování a důsledky, a na judikaturu, která k tomuto institutu v sou-
časné době existuje.

V další části pak budou řešeny instituty utajeného porodu a diskrétního porodu v
české právní úpravě, ve srovnání s novou úpravou diskrétního porodu v právním
řádu Spolkové republiky Německo.

Práce si klade za cíl především podat co možná úplný přehled současné úpravy a
fungování zmíněných institutů ve vybraných státech a porovnat jejich vzájemné po-
dobnosti a rozdílnosti.

1

Kapitola 2

Terminologie

V literatuře, ať již odborné či laické, i např. v mediální komunikaci, se často objevují
nedůslednosti, které následně vytvářejí problémy s terminologií týkající se oblasti,
kterou se tato práce zabývá. Pojmy či termíny jsou nejasně vymezeny a často zamě-
ňovány či směšovány, neboť různí autoři používají shodný termín pro různé věci, či
různé termíny pro jednu věc. Pro účely této práce a v zájmu rozlišení institutů práv-
ních řádů různých států, jsou proto pojmy, týkající se této problematiky vymezeny
následovně:

2.1 Označení pro porod, při němž je identita matky do různé míry
utajena

S největší nejednotností se můžeme setkat u označení pro různé typy utajeného ma-
teřství. K nečastěji užívaným termínům v literatuře patří anonymní porod, utajený
porod, tajný porod, částečně utajený porod, diskrétní porod a další, které jsou právě
kvůli nejasným definicím často uvozovány přívlastkem

”
tzv.“.

Za zmínku v tomto kontextu stojí, že např. zákon č. 422/2004 Sb. ve svém textu
neuvádí název pro porod v režimu dle tohoto zákona. Uvádí však označení žena
(matka), která požádala o utajení své osoby v souvislosti s porodem. V důvodové zprávě
¹ k tomuto zákonu je přitom výslovně uvedeno, že takovéto označení (konkrétně
spojení utajení osoby by nemělo být v tomto kontextu užíváno, vzhledem k možnosti
smíšení s institutem utajení totožnosti svědka, užívanému v trestním právu. Důvodová
zpráva tak jednoznačně pro označení osoby matky preferuje výraz, který se v praxi
však nevžil, a to žena, která požádala o zajištění anonymity své osoby. Důvodová zpráva
také hovoří o porodu v režimu dle tohoto zákona jako o utajeném porodu.

¹Důvodová zpráva k Zákonu č.422/2004 Sb., kterým se mění Zákon č.20/1966 Sb., o péči o zdraví
lidu, ve znění pozdějších předpisů, Zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a Zákon č.48/1997 Sb., o veřejném
zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů, zdroj: Systém ASPI

2

KAPITOLA 2. TERMINOLOGIE 3

Pro účely této práce budou termíny v této oblasti užívány v následujícím vymezení:

Anonymní porod Porod probíhající ve zdravotnickém zařízení, kdy identita matky
není vůbec známa, buď proto, že matka odmítla své údaje uvést, či proto, že uvedla
údaje falešné. V ČR se jedná o nelegální postup, v Německu se jedná o postup s
tichou společenskou tolerancí. Identita matky v takovém případě může být zjistěna
pouze pokud se matka později sama přihlásí. Ve Francii je tímto termínem označován
porod obvykle mimo zdravotnické zařízení, mimo právní rámec utajování porodu.
Více viz kapitola 5.

Diskrétní porod V kontextu českého práva se jedná o porod ve zdravotnickém
zařízení, obvykle značně vzdáleném od místa bydliště matky, zajišťující praktickou
anonymitu ve vztahu k jejímu okolí. Identita matky je uvedena jak v rodném listě,
tak v matričních záznamech. Zápis do matriky se provede v místě narození dítěte.
Totožnost matky je v tomto případě možno zjistit vcelku jednoduše, nahlédnutím
do příslušných evidencí.

Jiná je situace v Německu, kde nově zavedená právní úprava² sice obsahově odpovídá
českému institutu porodu s utajením identity matky, ale užívá pro tento institut
název Vertrauliche Geburt, který lze přeložit nejspíše právě jako

”
diskrétní porod“.

V této diplomové práci je tedy v souvislosti s německou právní úpravou používán
termín diskrétní porod, pro odlišení od úpravy české, pro kterou je naopak používán
termín následující.


[…]

Ta je, narozdíl od obou zbývajících, dvousložková. Mateřství tedy vzniká netoliko
na základě faktu narození dítěte, ale také na vůli matky matkou se stát. Stejným
způsobem – tedy na základě projevu vůle, stejně jako na základě fyzické skutečnosti –
se zakládá i otcovství, které je tak formálně postaveno mateřství na roveň, se stejnými
právy a povinnostmi. V pojednání o porodu pod X bylo ukázáno, že ne vždy tato
formální úprava odpovídá praktické realitě, pokud se žena rozhodne své těhotenství,
či fakt porodu, před biologickým otcem tajit. Přesto je rovnost rodičů ve vztahu k
dítěti v tomto modelu oproti druhým dvěma znažně posílena.

Německá úprava po novele BGB přijala stejnou definici mateřství, jakou má úprava
česká – tedy, že

”
matkou je žena, která dítě porodila.“ Podle důvodové zprávy je při-

jetí této přísnější definice do německého právního řádu reakcí na vývoj v medicíně a
zejména v oblasti asistované reprodukce. Ten s sebou přinesl nutnost postavit otázku
mateřství najisto. S touto logikou je jistě zatěžko se přít. Z hlediska institutů umě-
lého oplodnění a surogačního mateřství dává úprava nejvyšší možnou právní jistotu
ve vztahu k dítěti. Z české a německé praxe je však zřejmé, že u institutů, řešených v
této práci, je takto rigidní úprava mateřství poněkud problematická. Jednoznačným
a na první pohled patrným úskalím této právní úpravy je, že vztah mateřství je pri-
mární a pivotální pro všechny ostatní rodinné vztahy dítěte. Toto je diskriminační
zejména ve vztahu k otci. Tomu sice obě právní úpravy přiznávají, co do rodičovské
odpovědnosti i práv a povinností k dítěti, stejné postavení a důležitost, nicméně v
praxi jsou tato špatně uplatnitelná, pokud se je matka rozhodne neuplatňovat.

Zcela zjevná je výše uvedená diskrepance právě v případech, řešených touto prací. V
situaci, kdy matka není známa, nebo je utajena její identita, má otec – jehož právní

66

KAPITOLA 7. ZÁVĚR 67

vztah k dítěti závisí na zákonných domněnkách, které jsou odvislé právě od mateřství
matky –jen malou šanci se domoci svých práv (i korespondujících práv dítěte), a to
i za předpokladu, že by o dítěti věděl, a svou rodičovskou odpovědnost vůči němu
chtěl vykonávat.

V rámci české právní úpravy tak dochází k situacím, kdy matka je jedinou nositel-
kou rodičovské zodpovědnosti, ale přitom nevykonává žádná práva ani povinnosti s
ní spojené, ani o jejich výkon nemá zájem. Dosud platilo, že pokud je matčina iden-
tita neznámá, je řešením ustanovení opatrovníka, či poručníka a vyčkání zákonné
lhůty, po jejímž uplynutí se dítě stane

”
právně volným“. U matek, jejichž identita

byla
”
pouze“ utajena, tedy vedena v dokumentaci, kterou bylo lze na příkaz soudu

kdykoli rozpečetit, docházelo ke zpětnému vtahování či nucení do role rodičovské
odpovědnosti, čímž byl zcela negován smysl institutu utajení v první řadě. Lze dou-
fat, že nová procesní formulace v rekodifikaci soukromého práva, která umožňuje,
či doporučuje ustanovení poručníka i ve chvíli, kdy rodičovská zodpovědnost není
vykonávána (ač jsou zde ti, kdo by ji vykonávat měli) zamezí automatickému porušo-
vání utajení identity matky a institut utajeného porodu se tak stane smysluplnějším.

Při srovnávání tří výše uvedenách právních úprav se také nelze ubránit postřehu, že
pokud se týče institutů, kterými se tato práce zabývala, francouzský právní systém-
ponechává podstatně menší

”
šedou zónu“, v níž by mohla fungovat jakási

”
parazitní,

hraniční řešení“. Zatímco jak v Německu, tak v České republice fungují přes stálé
vyhrocené debaty babyboxy i anonymní porody bez zákonné úpravy (ale také bez
jednoznačného zákonného zákazu), francouzský institut porodu pod X je upraven
tak široce a podrobně, že pro pololegální řešení nezbývá místo. Lze polemizovat o
tom, zda je to dlouhodobější tradicí anonymního odkládání dětí i anonymních po-
rodů, která byla postupně legislativou překonána, nebo zda je tento stav výsledkem
důslednosti současné úpravy. Bylo by lze se domnívat, že institut se těší užívání, spíše
než obcházení, neboť chrání ty, kteří jsou jeho primárními uživateli – tedy matky.
Jak však bylo ukázáno, tato ochrana v současné judikatuře začíná poněkud ustupovat
ochraně práv širší biologické rodiny. Je tedy možné předpokládat, že institut porodu
pod X se bude dále vyvíjet a bude jistě zajímavé tento vývoj sledovat.

Ač se francouzská právní úprava může z pohledu institutů, uvedených v této práci,
zdát rozvinutější, pokrokovější, či úplnější, není reálné očekávat, že se česká (nebo
německá) právní úprava přeorientují a z jednofázově vznikajícího mateřství, zalo-
ženého na faktickém základě, se stane mateřství vznikající dvoufázově, na základě
projevu vůle matky. Mají-li však v rámci těchto rigidních úprav fungovat instituty,
kdy je ženě, která dítě porodila, umožněno se matkou nestát, je nutno je upravit co
možná celistvě, s jasně definovanými omezeními, a do legislativního rámce je včlenit
citlivě.

V tomto ohledu lze také, vzhledem k obecné blízkosti právních systémů a jejich insti-
tutů, pohlížet se zájmem na novou úpravu diskrétního porodu v německém právním
řádu, neboť ta by mohla být inspirací pro tolik potřebnou novelizaci nedostatečné
úpravy české.

Kapitola 8
