Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno diplomanta: Mgr. Lenka Lukáčová
Téma práce: Anonymní porody, utajené porody a odložení dětí do
babyboxu v české právní úpravě a právních
úpravách vybraných evropských zemí
Rozsah práce: 60 stran (tzv. vlastního textu)
Datum odevzdání práce: březen 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu: Diplomantka zvolila téma, o němž se lze
domnívat, že jeho aktuálnost stále stoupá (nikoli snad primárně vzhledem
k právním normám a jejich podobě, ale vzhledem k psychosociálnímu vývoji
lidské společnosti). Přínosné ovšem je nepochybně to, že diplomantka se
rozhodla představit českému čtenáři právní úpravu rubrikované tématiky v
několika státech Evropy a tyto právní úpravy komparuje.

2.Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a
použité metody: Zvolené téma klade značné nároky na teoretické znalosti, i na
dostatečné zjištění vstupních údajů. Nutně vyžaduje schopnost autora
všestranně posoudit zahraniční právní úpravy.
Pokud jde o metody, s nimiž diplomantka pracovala, jmenujme analytickou
skloubenou se syntetickou, ale také metodu deduktivní. Jak z předmětu záběru
práce plyne, diplomantka využívala také metodu srovnávací.

3.Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozčleněna do
devíti bodů (částí, „kapitol“). Po úvodu následuje pět kapitol obsahujících
zásadní rozbor rubrikované problematiky. Následuje závěr, seznam použitých
zkratek a literatura. Práci je ale předřazen abstrakt a obsah.
Zmíněných pět kapitol je dále učleněno, a to i vícenásobně.
V první kapitole se autorka věnuje pojmosloví předmětné problematiky. Podle
mého názoru by si právě tyto otázky zasluhovaly mnohem víc pozornosti, resp.
hlubšího vhledu. V druhé kapitole vykládá diplomantka právní úpravu
zkoumaných skutkových podstat, resp. právních institutů v České republice,
v Německu a ve Francii, ale především zkoumá také rovinu mezinárodních
úmluv v oblasti lidských práv, které jsou pro dané otázky relevantní. Kromě
výkladu de lege lata se autorka zamýšlí i nad vztahem mezi jednotlivými
právními úpravami a nad jeho důvody.
Třetí kapitola je věnována otázce babyboxů. Do značné míry komplexní výklad
zdejší problematiky babyboxů považuji za přínosný, nicméně postrádám vlastní
autorčin postoj.
Čtvrtá kapitola se zabývá anonymními porody (ve všech třech zkoumaných
právních úpravách), pátá pak porodem s utajením totožnosti matky.
Na konci každé kapitoly připojuje diplomantka „shrnutí“, které lze označit za
komparační výstup jednotlivých kapitol.

4. Vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou. Diplomantka
pronikla do tématu, nejen, že ho rozebrala, ale také – nejspíš - dobře

pochopila; výsledky svého uvažování předkládá v náležité podobě.
Práce je čtivá, diplomantka má pěkný styl (jazykové vyjadřování i pravopis
jsou bez vad).
Diplomantka se ne zcela vyhnula popisnosti práce. Namnoze jen opakuje to,
co řekli a napsali jiní. Svá vlastní stanoviska či názory autorka vyjadřuje jen
nepřímo: tu a tam je možné usoudit, že se domnívá to a to. Nedostatečnost v
první kapitole srov. výše.
Zásadní chyby práce neobsahuje, ovšem s výjimkou nedostatečné reflexe
práva dítěte znát svůj původ, resp. vůbec reflexe k zájmu, resp. blahu dítěte.
Zejména v posledních dvou (podle prve uvedeného označení) kapitolách jde
diplomantce jen o právo matky. Ani v kapitole třetí autorka důsledně nesleduje
ochranu zájmu dítěte: zachránit dítě před smrtí je právě to, co je na existenci
babyboxů to nejspornější (srov. zjištění uvedená i v textu).

5. Kritéria hodnocení práce:
A/ Splnění cíle práce: Předložená práce splňuje v úvodu naznačené cíle.
B/ Samostatnost při zpracování tématu: Autorka jednoznačně prokázala
schopnost samostatné práce, a to jak při zpracování literatury, tak při vlastním
sepsání práce.
C/ Práce s literaturou: Seznam zdrojů je poměrně bohatý, byť ani zdaleka
nikoli úplný. Se zdroji autorka pracuje řádně.
Poznámkový aparát je bohatý, vedený lege artis, i když je chudší, než by se
s ohledem na seznam literatury dalo očekávat.
D/ Hloubka provedené analýzy: Autorka analyzovala dané téma většinou v
řádné hloubce a pro účely práce tohoto druhu dostatečně.
E/ Úprava práce: K formálnímu vybavení práce nemám žádné výhrady.

6.Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Nechť se diplomantka
zamyslí nad ochranou zájmu dítěte odloženého v babyboxu, především
z hlediska jeho práva znát svůj původ a práva být se svými rodiči.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že
předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené jak po stránce
obsahové, tak po stránce formální na práce tohoto druhu, doporučuji práci k
obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře.
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